
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    728    DEL     12/10/2020 

CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  ECONOMICI  A  SOSTEGNO  DELLE 
SEGUENTI  INIZIATIVE: 7 ^ FESTIVAL SCACCHISTICO INTERNAZIONALE 
CITTÀ DI CATTOLICA E FINALE TORNEO NAZIONALE BEACH BOCCE - 
IMPEGNO SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 786 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 728 del 12/10/2020 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  122  del  1/10/2020  , 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:  ASSEGNAZIONE  RISORSE  AI 
DIRIGENTI  A  SEGUITO  DELLA  VARIAZIONE  DI  BILANCIO  DEL  28  
SETTEMBRE;

RICHIAMATI inoltre:

• l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 il  quale  dispone che la  
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento di spesa;

• il P.E.G. anno 2020, dell'Ufficio Turismo Sport e Manifestazioni ed il programma 
delle  manifestazioni  previste  per  l'anno  2020,  redatto  dal  competente  Ufficio, 
aggiornato e modificato a seguito dell'emergenza sanitaria - Covid19;

• la Deliberazione di Giunta n. 125 del 1/10/2020 ad oggetto: "Eventi 2020: Torneo di  
Scacchi, Torneo di Beach Bocce, Nazionale Cantanti - Modalità di collaborazione";

• la L.R. 31 maggio 2017, n. 8 - ss.mm.ii., contenente le norme per la promozione e 
lo sviluppo delle attività motorie e sportive;

• il  “Regolamento  per  la  determinazione  dei  criteri  e  modalità  per  l'applicazione 
dell'art.  12  della  Legge 7  agosto 1990 n.  241” approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 135 del 29.10.1991 ss.mm.ii. in particolare gli artt. 1,3,4,5,6;

 PREMESSO  che  a  seguito  dell'emergenza  sanitaria  mondiale  da  COVID  19,  il 
programma delle iniziative e delle manifestazioni turistiche, culturali e sportive dell'anno 
2020  ha  subito  un  notevole  stravolgimento  in  ordine  alle  date  e  alle  modalità  di 
realizzazione  per  la  necessità  di  attivare  i  protocolli  sulle  misure  di  sicurezza  e  sul 
distanziamento sociale, i quali vengono costantemente aggiornati dalle Autorità competenti 
e che il rispetto di detti protocolli ha comportato, un maggiore impegno di forze da mettere  
in  campo  e  di  spesa  da  parte  degli  organizzatori  privati  di  eventi  e  iniziative  svoltesi  
nell'estate 2020; 

DATO  ATTO  che  sono  state  realizzate  nel  Comune  di  Cattolica,  le  seguenti 
manifestazioni organizzate e gestite da Associazioni Sportive senza finalità di lucro:

• dal  31  agosto  all'8  settembre  2020  è  stato  realizzato  dall'Associazione  ASD 
Accademia Scacchistica La Regina, Viale Carducci,  115 - 47841 Cattolica (RN) - 
C.F.  91168330404,  il  "7°  FESTIVAL  SCACCHISTICO  INTERNAZIONALE 
Città di Cattolica" ;

Pratica n. 786 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 728 del 12/10/2020 Pag. 2 di 5



• il  4  e  5  settembre  2020  si  è  svolta  la  "Finale  del  "TORNEO  NAZIONALE 
BEACH BOCCE", evento organizzato e gestito dalla Federazione Italiana Bocce, 
Via Vitorchiano 113/115 - 00189 Roma;

DATO  ATTO  che  le  iniziative  sopra  descritte  hanno  incrementato  l'affluenza 
turistica a Cattolica e attirato un notevole pubblico amante degli scacchi e del gioco delle 
bocce, in un periodo di cosiddetta "bassa stagione";

DATO ATTO che in un momento di estrema difficoltà organizzativa e gestionale 
degli eventi in generale a causa di tutte le misure di sicurezza per la prevenzione sanitaria 
Covid 19 che hanno inciso notevolmente sul costo delle iniziative organizzate e gestite dalle 
Associazioni di cui  sopra, le stesse hanno richiesto all'Ente un contributo economico a  
sostegno delle spese;

PER  le  motivazioni  di  cui  sopra  l'Amministrazione  Comunale  ha  concesso  un 
contributo economico come a seguito esposto - Rif. D.G. n. 125/2020:

• contributo  economico  di  €  700,00,  a  fronte  della  richiesta  pervenuta  di  € 
1.000,00,  all'Associazione  ASD  Accademia  Scacchistica  La  Regina,  Viale 
Carducci, 115 - 47841 Cattolica (RN) - C. F. 91168330404;

• contributo  economico  di  €  1.500,00 alla  Federazione  Italiana  Bocce,  Via 
Vitorchiano 113/115 - 00189 Roma;

DATO ATTO che suddetti  importi  trovano copertura economica sul  Capitolo di 
spesa 3650003  Contributi e trasferimenti ad Associazioni per manifestazioni turistiche – Piano dei 
conti finanziario U.1.04.04.01.001 - A.f. 2020;

DATO ATTO altresì che ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo 
Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali  ss.mm.ii., la  presente  determina 
dirigenziale assume valore contrattuale e che una volta esecutiva sarà trasmessa alle sopra 
citate Associazioni;

VISTI:

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012;
– il D.Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii. - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;
– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 

approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;
– il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 

2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180 (GU 

Pratica n. 786 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 728 del 12/10/2020 Pag. 3 di 5



n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.;

D E T E R M I N A

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di  dare  atto  che  si  sono  svolte  a  Cattolica  le  seguenti  iniziative  che  hanno 
incrementato e  valorizzato il  programma degli  eventi  incentivando il  turismo di 
"bassa  stagione":  dal  31  agosto  all'8  settembre  -"  7°  Festival  Scacchistico 
Internazionale Città di  Cattolica"  -  dal  4 al  5 settembre -  "Finale "Torneo 
Nazionale Beach Bocce"; 

3) di dare atto che per quanto esposto in premessa l'Amministrazione Comunale con 
Deliberazione di Giunta n. 125/2020, ha concesso un contributo economico di  € 
700,00 all'Associazione  ASD  Accademia  Scacchistica  La  Regina,  Viale 
Carducci,  115  -  47841  Cattolica  (RN)  -  C.  F.  91168330404  e un  contributo 
economico  di  €  1.500,00 alla  Federazione  Italiana  Bocce,  Via  Vitorchiano 
113/115 - 00189 Roma;

4) di dare atto che le Associazioni senza finalità di lucro sono esentate, ai sensi del 
D.Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii., dall'attribuzione del codice identificativo di gara - CIG, 
rilasciato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC;

5) di  procedere all'impegno spesa di suddetti importi sul  Capitolo di spesa 3650003 
Contributi  e  trasferimenti  ad  Associazioni  per  manifestazioni  turistiche –  Piano dei  conti 
finanziario U.1.04.04.01.001 dell'anno finanziario 2020;

6) di  dare  atto che  sono state  acquisite  le  dichiarazioni  da  parte  dei  percettori  di 
contributi, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 ss.mm.ii. e dell'art. 28 D.P.R. n. 600/73 
ss.mm.ii.;

7) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

8) di individuare nella persona della Dirigente Settore 1 - dott.ssa Rufer Claudia la 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Entrate - Iva Manutenzioni E Decoro Urbano

Servizi Turistici E Manifestazioni

ESECUTIVITA'

Pratica n. 786 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 728 del 12/10/2020 Pag. 4 di 5



La determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  12/10/2020 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 786 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 728 del 12/10/2020 Pag. 5 di 5


